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Puhdas maantieteilijä
TIITTA, ALLAN (2011). Sinisten maisemien mies. J. G. 

Granön tutkijantie 1882–1956. 541 s. SKS, Helsinki.

Johannes Gabriel Granö oli todellinen suomalaisen 
maantieteen suurmies. Hän oli tutkimusmatkailija, Viron 
kotiseutututkimuksen isä, maantieteen metodologian ke
hittäjä, merkittävä maisemamaantieteen teoreetikko, 
Helsingin ja Turun suomenkielisten yliopistojen puuha
mies sekä arvostettu opettaja, professori, kansleri ja reh
tori. Hänen työnsä palkittiin monilla kunniajäsenyyksil
lä, merkeillä ja mitaleilla. Granö julkaisi myös ahkerasti 
tieteellisiä tutkimuksia. Hän oli kielitaitoinen ja kansain
välinen tutkija, todellinen suomenmielinen kosmopoliit
ti, joka arvosti kansainvälisyyttä, mutta toimi kielipoliit
tisesti suomenkielisen yliopiston hyväksi. Siten Granön 
henkilöhistoria on myös Viron ja Suomen yliopistomaan
tieteen historiaa.

Allan Tiitta, tietokirjailija sekä 
kulttuuri ja maisemamaantieteen 
asiantuntija, on kirjoittanut mielen
kiintoisen ja erittäin luettavan elämä
kerran, joka pohtii historiikkimaises
ti myös Granön merkitystä suomalai
selle ja virolaiselle maantieteelle. 
Kirjalle on ansioksi, että se on yhden 
osaavan tekijän kirjoittama eikä esi
merkiksi usean asiantuntijan laatima 
kokoomateos. Teoksen tyyli pysyy 
yhtenäisenä ja historiallinen kronolo
gisuus sekä Granön elämänvaiheisiin 
liittyvät erityiset teemat nousevat 
esiin juuri oikealla tavalla. Maantie
teen erityiskysymyksiä sekä aikansa 
yliopistopoliittisia ja historiallisia ta
pahtumia käsitellään omissa tietolaa
tikoissaan, jotka tukevat hyvin varsi
naista tekstiä. Tiitta myös sitoo menneisyyden mielen
kiintoisesti nykyisyyteen kiinnittäessään huomiota Gra
nön tutkimusmatkojen, julkaisujen ja maisemamaantie
teellisten ajatusten uuteen tulemiseen. Tuskin kukaan 
toinen suomalainen maantieteilijä on ollut 50 vuotta 
kuolemansa jälkeen yhtä suuren kiinnostuksen kohteena 
kuin Granö.

Kirja etenee kronologisesti Suomessa ja Siperiassa 
vietetystä lapsuudesta opiskeluun Helsingin yliopistossa 
ja nuoruusvuosien tutkimusmatkoihin Mongoliaan ja Si
periaan. Tämän jälkeen käydään läpi myöhempi akatee
minen ura Tartossa, Turussa ja Helsingissä. Kyseessä ei 
kuitenkaan ole mikään paperinmakuinen akateeminen 
elämäkerta, sillä Tiitalla on hyvää silmää historiallisille 
yksityiskohdille. Erityisen herkullinen on kuvaus siitä, 
kuinka Turun yksityisen yliopiston kansleri E. N. Setälä 
yritti kaikin keinoin lopettaa johtamansa yliopiston ”mi
tättömänä kandidaattileipomona”. Mainio aloitus sodan
jälkeisen ajan vaiheiden kertomiseen on myös Tiitan loh
duton kuvaus Helsingin yliopiston maantieteen laitoksen 

ankeista ja lamaantuneista tunnelmista välirauhan solmi
misen jälkeen.

Granön tutkijanuran alkuvaiheisiin liittyneet Siperian 
ja Mongolian tiettömille taipaleille suuntautuneet tutki
musmatkat saavat ansaitsemansa huomion. Kaikkiaan 
seitsemän tutkimusmatkaa kymmenen vuoden aikana 
(1906–1916) toi Granölle huomattavan kansainvälisen 
maineen. Tiitta kertoo matkoista värikkäästi ja mielen
kiintoisesti. Kirjaa lukiessani kaipasin ainoastaan kunkin 
tutkimusmatkan yhteyteen liitettyjä reittikarttoja. Kaikis
ta Altain tutkimusmatkoista on tehty yhteinen koontikart
ta, mutta se ei palvele lukijaa niin hyvin kuin yksittäiset 
kartat olisivat palvelleet.

Kuten Tiitta toteaa, Altai ei ollut Granölle vain vuoris
to. Se oli myös kauneuden lähde ja pyhäkkö, joka osoitti 
hänelle elämän rikkauden ja ihmisen osan maailman
kaikkeudessa. Tämän holistisen näkemyksen Granö puki 

sanoiksi vuosina 1919 ja 1921 jul
kaistuissa Altai I–II matkakirjois
saan, jotka herättivät suurta huomi
ota ja joiden uusintapainokset ovat 
kuluneet myös nykymaantieteilijöi
den ja hyvistä matkakirjoista kiin
nostuneen suuren yleisön käsissä.

Altain tutkimusmatkojen ohella 
toinen elämäkerran tärkeä teema on 
Granön maantieteellisen ajattelun 
kehittyminen. Granön tieteellisen 
ajattelun taustalla olivat paitsi 
maantieteen heikko ja alati uhan
alainen rooli omana eksaktina tie
teenään myös aito intohimo maan
tieteellisiin tutkimusmenetelmiin.

Granön vastaus maantieteen itse
näiseen rooliin oli maisemamaan
tiede. Yhtä hyvin hän olisi voinut 

valita geomorfologian, mutta kuten Tiitta kirjassaan esit
tää, kyseessä oli ainakin aluksi pragmaattinen valinta, 
jolla varmistettiin maantieteen paikka yliopistoaineiden 
joukossa. Metodologia oli hyppäys kohti tuntematonta, 
mutta tarkoitus pyhitti keinot. Granölle maantieteen teh
tävä oli alueellisen tiedon tuottaminen maisematieteenä, 
jossa keskiössä oli tieteellinen kuvaustapa, maantieteelli
nen metodi. 

Vuosikymmeniä kestänyt metodologinen pohdinta 
huipentui Reine Geographie teoksen julkaisemiseen 
vuonna 1929 (Puhdas maantiede 1930). Tässä teoksessa 
Granö määritteli maantieteen tutkimuskohteeksi aistiym
päristön ja jakoi maantieteellisen tutkimuksen lähiö
tieteeseen ja maisemamaantieteeseen. Teoksen ominta
keinen sisältö ja työmetodi aiheuttivat aikalaisissa ihme
tystä ja kirja otettiin vastaan ristiriitaisesti. Tiitta tuokin 
selkeästi esille ne tieteelliset ristiriidat ja kamppailut joi
hin hillitty ja suvaitsevainen Granö joutui puolustaessaan 
maantieteellisiä näkemyksiään. Granö oli kansallisesti ja 
kansainvälisestikin varsin yksin ajatustensa kanssa. Hä
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GREGORY, KENNETH J. & ANDREW S. GOUDIE 
(2011; toim.). The SAGE handbook of geomorphology. 
610 s. SAGE, London. 

Andrew Goudie on ollut lyhyen ajan sisällä mukana toi 
mittamassa kahta käsikirjamaista teosta geomorfologias 
ta. Vuonna 2004 ilmestyi kaksiosainen Encyclopedia of 
geomorphology, joka on laadittu hakusanoihin perustu 
vista kirjoituksista. Nyt käsillä oleva kirja on jäsennelty 
aihepiireittäin. Goudie ja Kenneth Gregory ovat koon 
neet vahvan 50 kirjoittajan työryhmän toteuttamaan tä 
män suurteoksen. 

Mustavalkeana kaksipalstaisena toteutettu teos sisäl 
tää hyvin paljon alan tietoa. Niinpä 
lyhyen mutta yksityiskohtaisen arvi 
oinnin kirjoittaminen on mahdotonta. 

Kirja alkaa Gregoryn ja Goudien 
johdannolla geomorfologiaan tie 
teenalana. Geomorfologia 

 ja
ympäristösuunnittelussa. Yhteiskunnan on syytä muistaa 

geomorfologiset tekijät esimerkik 
si kaavoituksessa. 

Geomorfologinen kartoitus on 
eräs havainnointimuoto ja tärkeä 
dokumentointitapa, joka on viime 
aikoina kehittynyt analyyttisem 
mäksi digitaalisen korkeusmallin 
nuksen ja GIS:n myötä. Geomorfo 
logisten mallien merkitys on saanut 
oman lukunsa kirjassa. Kirjoittajat 
muistuttavat, että mallien tulee yh 
distää havainnot teoriaan. Mallit 
voivat ohjata kenttätöitä. Ne myös 
luovat hypoteesejä testattaviksi. 
Mallien tulee perustua kenttäha 
vaintoihin. Muuten ne jäävät tieto 
konepeliksi. 

Kirjan teksti on tiivistä asiaa. 
Joissain kirjoituksissa mennään 
hieman pintaa pitkin, kuten pinto 
jen  ja sedimenttien ajoituksia käsi 
teltäessä. Lichenometriasta kirjoi 
tetaan viitaten vain John Innesin 
(1985) kirjoitukseen, eikä tuoda 

esille menetelmän kehittäjää itävaltalaista Roland Be 
scheliä (1961). Dendrokronologia mainitaan, mutta siinä 
kohdassa ei ole ensimmäistäkään viittausta. 

Tämän kaltaisen teoksen toimittaminen on hyvin vaa 
tiva tehtävä ja aina kirjoittajan vaihtuessa saattavat vaih 
tua myös painotukset. Puutteita ja täydennyksiä voidaan 
aina listata. Kallioperän rapautumista käsittelevä kirjoi 
tus sisältää 12 sivua tekstiä ja noin kuusi sivua lähdeluet 
teloa. Tämä on ääritapaus runsaiden lähteiden käytöstä. 
Kuitenkin otan esiin vain yhden lisäteoksen, jota jäin 

nen ansionsa Siperian tutkimusmatkailijana ja maisema 
maantieteilijänä on toki aina tunnustettu, mutta Granön 
näkemykset maantieteestä pääsivät arvoonsa oikeastaan 
vasta 1990luvulla, kun Puhdas maantiede julkaistiin 
englanniksi vuonna 1997. 

Sinisten maisemien mies on miellyttävälukuinen ja 
kiehtova kirja suomalaisen maantieteen suurmiehestä ja 
hänen aikalaisistaan. Koska teos kertoo J. G. Granösta, ei 
voi olla unohtamatta valokuvausta ja valokuvia. Tiitta on 

tehnyt viisaan valinnan kiinnittäessään kuvatoimittajaksi 
taiteen tohtorin ja Granöasiantuntija Taneli Eskolan, 
jonka kuvavalinnat tukevat erinomaisesti kirjan sisältöä. 
Erityisesti mieleeni jäivät Altain tutkimusmatkakuvien 
ohella arkiset, mutta niin nostalgiset kuvat Helsingin ja 
Turun maantieteen laitosten kartta ja luentosaleista. 
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